5 ״אכן, הממשלה, ראש הממשלה וכל שר הם נאמני הציבור. משלהם אין להם ולא כלום. בל שיש
להם, למען הציבור יש להם... ״. בג״צ 4267/93 אמיתי נ׳ ראש ממשלת ישראל, פ״ד מז(5) 461/141.

6 זמיר, לעיל העדה 3, בעמי 485.
7 שם, בעמי 486. כן ראו את ההגדרה הרחבה של המונח ״עובד ציבור״ בסעיף 2 לחוק העונשין,
תשל״ז-1977, שעל פיה עובד ציבור הוא ״נושא משרה או תפקיד על פי חיקוק, בין במיגוי, בין

בבחירה ובין בהסכם״.
8 אמר השופט זמיר בעש״מ 4123/95 אור נ׳ מדינת ישראל, לעיל הערה 4, שם:

״במקרה של עובד מדינה, העומד לדין משמעתי בעקבות הרשעה בעבירה פלילית,
השיקולים שונים מן השיקולים במקרה של נבחר ציבור שמבקשים לפסול אותו לכהונה בשל
הרשעה בעבירה.

אומר על כך וינרוט
בספרו, לעיל הערה 14, בעמ׳ 102 כי"מוסד [הנאמנות] מוגבל אם כן ליחסים המתמקדים בדקה
לנכס מסוים״. כמו כן, לא ניתן לדעתי להתייחם לחבר כנסת כאל"נציג על פי דין״. הנציגות על
פי דין, בשמה כן היא, מקורה בדין ואינה נובעת מרצונו של השולח. החוק מטיל מנימוקים
מיוחדים, כגון בין הורים לילדיהם על פי חוק הכשרות המשפטית והאפוטרופסות, תשכ"ב-1962,

יחסי נציגות, בלא להתחשב ברצון המיוצג. ראו ברק, לעיל הערה 36, בעמי 62.
56 אני מודעת למגבלה הקיימת, בעיקר מגבלת ההיקף, בהצגת מודל חיאורטי חדש ברשימה זו. יש
בכוונתי לפתח את המחקר בנושא הייצוג הפוליטי ותיאוריית המנדט המודרנית. ברשימה זו
אתייחס רק לעקרוגות הייצוג הנחוצים לבחינת הקשר המשפטי בין חבר הכנסת לבין הציבור בדין
הישראלי.

י ע 273 לפירוט בנושא ראו ניצן, ל
ל הערה 1, בעמ׳ 365. , לעי ׳ פרס ט נ ק בבג״צ שלי ר 274 השופט ב

, ״ניגוד אינטרסים במילוי תפקיד״, משפטים י(תש״מ) 11. ק ר 275 א׳ ב

276 שם.
277 שם, בעמ׳ 12.

וה, פ״ד לח2) 566. ת עירית פתח תקו צ ע ו ה נ׳ מ ו ח תקו ת עת ־הליכוד־ בעירית פ 278 סי

279 שם, בעמ׳ 579.

כת, זכויוחיהם וחובותיהם, תשי"א-1951. ות חברי הבנ נ ק חסי ו ח ל פי סעיף 13 ל 280 ע

הח״כ לא ייזום דבר שיש לו עניין

אישי ולא יהיה שותף ליוזמה זו.

במקביל לאישור כללי זה קובע כלל 6 כי מוטלת על חבר הכנסת חובת גילוי אם יש
לחבר הכנסת עניין אישי בדיון או בהצבעה.

פתרון חקיקתי נוסף למצב של ניגוד עניינים קיים בסעיף 13א לחוק חסינות חברי
הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם, תשי״א-1951. סעיף זה קובע, בין היתר, איסור על

. 2 9 עיסוק נוסף כלשהו אם יש בו אפשרות של ניגוד עניינים לתפקיד חבר הכנסת0
המגבלה העיקרית של הפתרונות החקיקתיים לעיל היא בהיעדר סנקציה ממשית בגין
הפרתם. סעיף 13ד(ד) לחוק החסינות מונה את רשימת הסנקציות בגין הפרת סעיף 13,
וביניהן הערה, אזהרה, נזיפה, הרחקה מישיבות מליאת הכנסת (לא כולל מהצבעות)
ועוד. סנקציות אלה דומות לסנקציות הקבועות בכללי האתיקה, ואין בהן, לדעתי, משום

הרתעה.
במקרה קיצוני במיוחד יכול מצב של ניגוד עניינים להוות עבירה פלילית של ״הפרת
2. מקובל עלי כי ניתן להחיל את חוק העונשין גם על הפרת הוראות כללי 9 אמונים״1
האתיקה וסעיף 13 לחוק החסינות. ניתן להעמיד לדין חבר כנסת אשר מעל בתפקידו
. אין להסתפק בסנקציות הפנימיות הקבועות בחוק 2 9 ופעל בניגוד לאמור בסעיפים הנ״ל2

287 חוק חסינות חברי הכנסת, זכויותיהם וחובותיהם(תיקון מם׳ 5), התשמ״ח-1987, אשר הוסיף את
סעיף מא-הלחוק החסינות.

288 החלםת ועדת הכנסת מיום 22.11.83 בדבר כללי אתיקה לחברי כנסת י״פ 842.
289 לדיון בכללי האתיקה של חברי הכנסת ובהחלטותיה של ועדת האתיקה ראו במאמרו של זמיר,

לעיל הערה 74, בעמ׳ 274-269.
290 מעניין לציין כי כתב־העת האמריקני George Washington Law Review הקדיש את חוברת 58
(מחודש פברואר 1990) למאמרים בתחום של ״אתיקה בשלטון״.

כך עשה בית המשפט בפרשת שליט, וכך ראוי
שייעשה גם ביחס לחובת ההגינות וחובת תום הלב, שגם אותן ניתן לגזור מיחסי האמון.

Accountability (3)

המונח accountability קשה להגדרה. הוא כולל חובת דיווח ואולי אף רעיון של
.accountability^ שקיפות״. חובת הגילוי דומה במהותה לאחד מהיבטיו של רעיון"

כיום ניתן למצוא בחוק חופש המידע, התשנ"ח-1998 (להלן: "חוק חופש המידע") מסגרת
משפטית להרחבת חובת הגילוי. ההגדרה של "רשות ציבורית״ בחוק זה כוללת גם את הכנסת.
החלת העיקרון של חופש המידע גם על הכנסת יוצרת בסיס חוקי לגילוי מידע בעל אופי ציבורי,
כגון הטבות הניתנות לחברי כנסח, או אף חובת גילוי של הסכמים המתייחסים לתקציב המדינה.